<sup>114</sup> L. 3 In Is. 6.

<sup>115</sup> De civ. Dei, l. 22, c. 29.

## EPISTOLA 148

AD FORTUNATIANUM

Commonitorium sancto fratri Fortunatiano.

## CAPUT I

1. Sicut praesen<sup>1</sup> rogavi, et nunc commoneo ut fratrem nostrum de quo colluti sumus, videre et rogare dignemur, ut ignoscat mihi si quid durius et asperius in se dictum accepit in ea epistola quam me modo scripsisse non poenitet, quia dixi istius corporis oculos nec videre Deum, nec esse visuros. Causam quippe adiunxi cur hoc dixerim, ne scilicet Deus ipse corporeus esse credatur, et in loci spatio intervalloque visibilis; nihil enim videre aliter istius corporis oculus potest: et ne illud quod dictum est, *Facie ad faciem*<sup>1</sup>, sic accipiatur, tanquam membrum corporis terminatus sit Deus. Ideo me ergo dixisse illud non poenitet, ne de ipso Deo tam impie sentimus, ut eum non ubique totum, sed per localia spatia divisibilem existimemus: talia quippe his oculis novimus.

2. Caeterum nihil tale de Deo sentiens, sed eum incommutabilem et incorporalem spiritum ubique totum esse credens, si tantam quisquam mutationem huius corporis futuram putat, cum ex animali fuerit spirituale, ut etiam substantiam incorporalem, non locorum intervallis vel spatiis divisibilem, vel etiam membrorum lineamentis ac finibus terminatam, sed ubique totam, per tale corpus videre possimus; volo ut me doceat, si verum sapit: si autem in hoc falsum sentit, longe tolerabilis est corpori aliquid arrogare, quam Deo derogare. Et si vera est ista sententia, non erit contraria verbis meis, quae in illa epistola posui. Istius namque corporis oculos dixi non visuros Deum; hoc ratione per istius corporis oculi omnino non possunt certuens, quod ista nere nisi corpora: quae ab eis aliquo loci intervallo separata sunt: nam si nullum intervallum sit, nec ipsa corpora per eos videmus.

<sup>1</sup> 1 Cor 13, 12

## CARTA 148

A FORTUNACIANO (AÑO 413)

*Commonitorium* al santo hermano Fortunaciano.

## CAPITULO I

1. Como te rogué de palabra, ahora te suplico que te dignes visitar al hermano de quien hablamos. Pídele que me perdone, si cree que hablé contra él con excesiva severidad y asperaza en aquella carta—no estoy arrepentido aún de haberla escrito—, porque dije que los ojos de este cuerpo ni ven ni verán a Dios. Añadí la causa de mi afirmación, a saber: que no se crean que Dios es corpóreo y visible a una distancia e intervalo local. En efecto, los ojos de este cuerpo no pueden ver de otro modo. También lo dije para que aquella expresión *cara a cara* no se tome como si Dios estuviese limitado por miembros corporales. Por eso no me pesa el haberlo dicho: no vayamos a tener tan impía opinión acerca del mismo Dios, que pensemos que no está íntegro en todas partes, sino que es divisible por espacios locales, pues divisibles son las cosas que conocemos con estos ojos.